Perto de completar seus 100 anos de funcionamento e abertura para o público, a Fundação busca o apoio para ampliação de sua área de guarda

de acervos e assim seguir cumprindo sua vocação. O valor total da construção do edifício anexo especialmente pensado para a preservação de bens

culturais está estimado em R$ 52.170.101,13 (cinquenta e dois milhões, cento e setenta mil, cento e um reais e treze centavos). É importante reiterar que

o espaço de armazenamento dos acervos a ser disponibilizado permitirá que a instituição permaneça recebendo mais materiais de relevância para a

história, para a ciência e para cultura e por outro lado, por meio de uma nova ocupação dos espaços, onde atualmente os acervos se encontram, será